
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Средняя общеобразовательная школа №319 

Петродворцового района Санкт-Петербурга 

Имени Героя Российской Федерации Д.А. Соловьева 

 

ПРИКАЗ № 49-о 

от 28.02.2023 

 

Об организации введения федеральных 

основных образовательных программ 

 

 

 На основании Федерального закона № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон «Об образовании в Российской Федерации» от 24.09.2022, приказа Министерства 

просвещения РФ от 16.11.2022 № 992 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы начального общего образования», от 16.11.2022 №993 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы основного общего образования», от 23.11.2022 

№1014 «Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего 

образования» (далее – ФООП), на основании письма департамента государственной политики 

и управления в сфере общего образования Министерства просвещения РФ от 16.01.2023 №03-

68 «О направлении информации», поручения администрации Петродворцового района Санкт-

Петербурга №47 от 17.02.2023 и обеспечения эффективного введения федеральных основных 

образовательных программ в 2023-2024 учебном году в 1-11 классах,- 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить состав рабочей группы по подготовке ГБОУ Школы №319 Санкт-Петербурга 

к переходу на ФООП в следующем составе: 

Председатель рабочей группы – Шкорина Н.Л., директор,  

Заместитель председателя – Воробьёва М.С., заместитель директора по УВР  

Члены рабочей группы: -Филаретова М.С, заместитель директора по УВР, 

- Галичкина Е.М., заместитель директора по УВР; 

 -Хижавская Л.Д., заместитель директора по ВР;  

- Севрюкова Е.Э., руководитель МО начальной школы; 

 -Дроздова В.А., руководитель методического объединения 

 (далее - МО) учителей русского языка и литературы; 

 -Мартынова В.В., руководитель МО учителей математики; 

- Виданов Е.В., руководитель МО учителей информатики; 

 -Трифонова О.В., руководитель МО учителей истории и  

обществознания, 

 -Зыбайло М.Е.., руководитель МО искусства и прикладных  

наук; 

    -Полубояринова Н.М., руководитель МО учителей естествознания; 

 - Борисов А.А., заведующий ОДОД, руководитель МО учителей  

физкультуры и ОБЖ; 

 -Трегубова Д.Р., руководитель МО учителей английского языка; 

 - Желнова Х.Р., заведующий библиотекой; 

- Лискунова О.В., педагог-психолог; 

-Трегубова С.В., заместитель директора по АХЧ.  

2. Рабочей группе: 

 -изучить нормативно-правовые и методические документы федерального, регионального, 

муниципального уровней по вопросу введения ФООП; 



 -провести анализ условий реализации ФООП;  

- провести родительское собрание по вопросам введения ФООП; 

 - разработать проект основной общеобразовательной программы начального общего 

образования, основной общеобразовательной программы основного общего образования, 

основной образовательной программы среднего общего образования к рассмотрению на 

Педагогическом совете; 

- разработать проекты учебных планов начального общего образования, основного общего 

образования, среднего общего образования; 

- разработать проекты изменений и дополнений в локальные нормативные акты школы и 

при необходимости представить их к рассмотрению на Педагогическом совете; 

-провести мониторинг готовности материально-технических условий, предложения по 

соблюдению требований оснащенности образовательной деятельности в рамках внедрения 

ФООП; 

- сформировать единую систему оценки достижений обучающимися планируемых 

результатов освоения программ учебных предметов в рамках введения ФООП; 

- провести самоанализ выполнения мероприятий Дорожной карты. 

3. Утвердить Дорожную карту по введению ФООП. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

         Директор школы:                                Н.Л. Шкорина 



Приложение к Приказу №49-о от 28.02.2023 

Дорожная карта (план мероприятий) по введению федеральных образовательных программ 

 в ГБОУ Школе №319 Санкт-Петербурга 

№ Мероприятие Сроки реализации Ответственные 

1 Информационное и организационно-управленческое обеспечение введения ФООП 

1.1 Создание рабочей группы по введению ФООП До 28.02.2023 Директор 

1.2 Информационно-разъяснительная работа До 30.03.2023 Директор, зам. 

директора по УВР, 

зам. директора по 

ВР 

1.3 Информационно-методические совещания До 30.03.2023 Директор, зам. 

директора по УВР, 

зам. директора по 

ВР 

1.4 Просветительские мероприятия с родителями До 25.04.2023 Директор, зам. 

директора по УВР, 

зам. директора по 

ВР 

1.5 Разработка локальных нормативных актов по основным вопросам организации и 

осуществления образовательной деятельности с учетом ФООП: 

  

1.5.1 учебный план, календарный учебный график, календарный план воспитательной 

работы  

До 25.05.2023 Рабочая группа 

1.5.2 рабочие программы учебных предметов, рабочая программа воспитания До 30.08.2023 Рабочая группа 

1.6 Публикация актуальных локальных актов на официальном сайте школа319.рф  До 30.08.2023 Зам. директора по 

информатизации 

2 Методическое и информационно-технологическое сопровождение введения ФООП 

2.1 Организация и проведение семинаров-практикумов по проектированию рабочих 

программ в соответствии с ФООП для учителей-предметников 

Июнь 2023 Зам. директора по 

УВР 

2.2 Формирование единой системы достижений обучающимися планируемых результатов 

освоения программ учебных предметов в рамках введения ФООП 

До 30.08.2023 Рабочая группа 

2.3 Разработка основных образовательных программ в соответствии с ФОП НОО, ФОП 

ООО, ФОП СОО 

До 20.05.2023 Рабочая группа 

2.4 Разработка рабочих программ в соответствии с ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО:   



2.4.1 рабочих программ учебных предметов «Русский язык», «Литературное чтение», 

«Окружающий мир» 

До 01.06.2023 Рабочая группа 

2.4.2 рабочих программ учебных предметов «Русский язык», «Литература», 

«Обществознание», «История», «География», «ОБЖ» 

До 01.06.2023 Рабочая группа 

2.4.3 рабочих программ учебных предметов в соответствии с ФРП НОО По мере разработки 

ФРП 

Руководитель МО 

начальных классов 

2.4.4 рабочих программ учебных предметов в соответствии с ФРП ООО По мере разработки 

ФРП 

Руководители МО 

2.4.5 рабочих программ учебных предметов в соответствии с ФРП СОО По мере разработки 

ФРП 

Руководители МО 

2.5 Экспертиза рабочих программ:   

2.5.1 рабочих программ учебных предметов «Русский язык», «Литературное чтение», 

«Окружающий мир» в соответствии с ФРП НОО 

До 01.06.2023 Зам. директора по 

УВР по начальной 

школе 

2.5.2 рабочих программ учебных предметов «Русский язык», «Литература», 

«Обществознание», «История», «География», «ОБЖ» в соответствии с ФРП ООО, 

ФРП СОО 

До 01.06.2023 Зам. директора по 

УВР 

2.5.3 рабочие программы учебных предметов в соответствии с ФРП НОО По мере разработки 

ФРП 

Зам. директора по 

УВР по начальной 

школе 

2.5.4 рабочие программы учебных предметов в соответствии с ФРП ООО По мере разработки 

ФРП 

Зам. директора по 

УВР 

2.5.6 рабочие программы учебных предметов в соответствии с ФРП СОО По мере разработки 

ФРП 

Зам. директора по 

УВР 

3 Кадровое обеспечение 

 Составление плана повышения квалификации педагогических работников и 

управленческих кадров в области проектирования рабочих программ в соответствии с 

ФООП 

Июнь 2023 Зам. директора по 

УВР  

4 Формирование инфраструктуры школы в соответствии с ФООП 

 Проведение мониторинга инфраструктуры ОУ и комплектации учебно-методических 

материалов в целях обеспечения введения ФООП 

До 01.06.2023 Администрация 

школы 

5 Обеспечение контроля процесса введения ФООП 

 Самоанализ выполнения Дорожной карты До 30.08.2023 Рабочая группа 

 


		2023-02-28T12:28:12+0300
	Шкорина Наталья Леонидовна




